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重庆市云阳江口中学校·高2020级高三上第二次月考测试卷

地　理
地理测试卷共6页。满分100分。考试时间60分钟。

注意事项：

1．答题前，考生务必将自己的姓名、准考证号填写在答题卡规定的位置上

2．答选择题时，必须使用2B铅笔将答题卡上对应题目的答案标号涂黑，如需改动，用橡皮擦擦干净后，再选涂其他答案标号。

3．答非选择题时，必须用0.5毫米黑色签字笔，将答案书写在答题卡上规定的位置上。

4．所有题目必须在答题卡上作答，在试卷上答案无效。

5．考试结束后，将试卷带走（方便老师评讲），答题卡不得带走。
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一、选择题（本大题共11个小题，每小题4分，共44分。在每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求。）

读2015年5月某日12时海平面等压线分布图（图1，单位：百帕），回答1～2题。

1． 此时出现大风、降温、雨雪天气的地点是（　　）
A．a

B．b

C．c

D．d

2． 此时最可能出现灾害性海浪的是（　　）
A．黄海沿岸



B．台湾海峡

C．海南岛周围海域

D．菲律宾附近海域

挠力河流域（图a）位于黑龙江省三江平原腹地，流域面积24863km2。在上游设计建设龙头桥水库，主要要发挥其灌溉和发电作用。图b为上游宝清水文站不同年代各月平均流量变化情况。近年来挠力河流域的湿地大面积萎缩等生态问题凸显。据此回答3～5题。
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图a                                   图b

3． 龙头桥水库正式截流蓄水的时间最可能为（　　）
A．1975年


B．1980年


C．1999年


D．2006年

4． 按照设计方案运行，龙头桥水库建成后下游湿地水文过程的变化是（　　）
A．径流量季节变幅加大




B．年径流总量减少

C．径流中的含沙量增加




D．地下水补充量增加

5． 将龙头桥水库以灌溉、发电为主转变为以防洪和生态补水为主可解决下游生态问题。如此，下列月份龙头桥水库应该开闸放水的是（　　）
A．1—3月


B．5—6月


C．7—8月


D．10—12月

“圣安娜风”是加州南部山谷中的季节性强风，来源于内陆大盆地，吹向西部沿海地区，它以助长所处地区的林区野火而闻名。下图示意洛杉矶地形和圣安娜风风向。据此完成6～8题。
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6． 圣安娜风（　　）
A．风力较小

B．受海陆热力性质差异和地形的影响

C．温暖湿润

D．夏秋季节势力最为强盛

7． 南加州地区秋冬季节多山火，其主要原因是（　　）
A．受副热带高压控制，降水少

B．气温较高，蒸发旺盛，空气干燥

C．沿岸寒流强盛，空气湿度小

D．林区积累的枯枝落叶等易燃物多

8． 在遭受同等程度的森林火灾后，图示地区过火林地的水土流失程度（　　）
A．夏季比冬季严重
B．内陆比沿海严重
C．西坡比东坡严重
D．南部比北部严重

下表是我国四城市连续两日的日出、日落时刻（北京时间）。据此完成9～11题。

	城市
	第一日
	第二日

	
	日出
	日落
	日出
	日落

	①
	06:04:50
	17:25:54
	06:03:00
	17:26:17

	②
	07:25:31
	19:04:58
	07:24:22
	19:05:40

	③
	06:45:03
	18:31:52
	06:44:09
	18:32:18

	④
	08:16:41
	19:57:11
	08:15:34
	19:57:50


9． 表中日期最接近的节气是（　　）
A．春分



B．夏至



C．秋分



D．冬至

10．关于表中四城市位置的说法，正确的是（　　）
A．自西向东依次是④③⑦①



B．自东向西依次是①③④②

C．自南向北依次是③④②①



D．自北向南依次是②①③④

11．表中第一日到第二日期间，下列说法可信的是（　　）
A．北半球极昼范围越来越大



B．北京正午太阳高度变大

C．亚欧大陆等温线向北弯曲



D．澳大利亚正在收割小麦

二、非选择题：共56分。第12～13题为必考题，每个试题考生都必须作答。第14～15题为选考题，考生根据要求作答。

（一）必考题：共46分。
12．阅读图文资料，完成下列要求。（22分）

材料一　洞庭湖是我国第二大淡水湖，也是长江中下游地区重要的湖泊湿地生态系统，对周边生态环境产生非常重要的影响。目前在湖区建立了多个湿地自然保护区。美洲黑杨因原产于美洲而得名，为高大乔木，适应性强，耐水湿，需水量大，又能耐程度不同的碱土，且生长迅速、用途广。
材料二　2000年至2005年期间，国家粮价不断下跌，洞庭湖周边一批造纸企业大力推行“林纸一体化”的模式，地方政府为促进农民增收，采用免土地租赁费、低利息贷款等方式鼓励栽种美洲黑杨。美洲黑杨在洞庭湖区的种植面积迅速扩大。
材料三　2017年，中央环保督察组在督察反馈意见中指出，美洲黑杨在洞庭湖湿地自然保护区大面积种植，损害洞庭湖的自然生态。截至2017年12月6日，保护区核心区里的197万株黑杨，已全部“清零”。
材料四　图6为洞庭湖地区位置示意图，图7为一名工作人员在清理美洲黑杨的照片。
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（1）试分析美洲黑杨在洞庭湖区的种植面积迅速扩大的原因。（6分）

（2）评价美洲黑杨在洞庭湖地区大量种植的影响。（8分）

（3）请你为洞庭湖地区如何取得生态保护和经济发展双赢提出合理的建议。（8分）

13．阅读图文资料，完成下列要求。（24分）
某岛国人口约500万(2009年)，经济发达，淡水资源严重不足。该国国土面积约640平方千米，其中主岛面积约540平方千米，地形单调，平均海拔不足15米，岛上河流最长不足16千米。下图示意该国主岛及其附近地区与对应的气候资料。
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（1）简述该国气候特征，并分析该国淡水资源严重不足的主要原因。(6分)
（2）左图为上图M水坝的景观。水坝能阻挡海水涌入，并通过其闸门调控河流入海流量。说明建坝前后坝内水域水的咸淡变化及其原因。（10分）
（3）除建水坝外，请你为该国再提出一种解决淡水资源短缺的办法，并说明理由。（4分）
（4）试分析该国开发太阳能、风能的可行性，并说明理由。（4分）
（二）选考题：共10分。请考生从2道地理题中任选一题作答。如果多做，则每科按所做的第一题计分。
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14．[地理——选修3：旅游地理]（10分）
浙江省嘉兴市西塘是中国首批十大历史文化名镇之一。老镇区内至今保存完好的25万平方米明清建筑群，规模之大和保存之完好是江南少有的。1平方公里的老镇区内有景点近20处。西塘因其景观独特成为中国影视拍摄基地之一，目前年游客突破500万人（次）。
旅游景区商业化是指旅游景区在开发过程中，强调旅游经济功能，追求经济效益，采用开放式的商业经营模式开发的行为。
说明该镇旅游资源开发的优势条件并分析过度商业化给小镇带来的危害。
15．［地理——选修6：环境保护］（10分）

炎热的夏季，晚上约上小伙伴去撸个串，实在惬意。享受美食的同时，浓烟、刺激的气味，想必很多人也都能直接的感受。2017年，多地发布通知，表示将取缔露天烧烤，包括山东省，以及西安、洛阳、太原、晋城、贵阳等地。
试从环境保护的角度分析多地取缔露天烧烤的原因。

重庆市云阳江口中学校·高2020级高三上第二次月考测试卷

地理·参考答案
一、选择题
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	答案
	A
	D
	C
	B
	D
	A
	C
	B
	B
	D
	C


二、非选择题
12．（22分）

（1）外来物种，适应性强，繁殖迅速；

粮价下跌，农民种粮积极性下降，黑杨生长快，用途广，市场需求大，利润高；

政府政策扶持；生态环境保护意识较薄弱。（1点2分，任答3点得6分）

（2）利：

每年可以为国家提供大量木材，有利于保护湖区上游山上的林木资源；

为调节气候、防风防浪、护岸护堤、农业生产增收，做出了贡献；

增加了农民和地方财政收入。

（1点2分，任答2点得4分）

不利：

导致湿地生态系统向陆地生态系统演替，破坏了湖区原有湿地生态的完整性；

加快了湖区泥沙淤积速度，降低了湿地行洪能力，使洞庭湖调蓄洪水能力下降，周边地区发生洪水的概率增大；

威胁了鱼类、水生动物和鸟类的生存环境，渔业资源面临枯竭，生物多样性减少；

（1点2分，任答2点得4分）

（3）进一步理顺保护洞庭湖生态相关法律法规，处理好生态保护和经济发展的关系；

调整农业结构，退田还湖还湿；

大力发展生态旅游业，提高湖区居民收入；

加大宣传力度，提高全社会保护洞庭湖生态的意识；

减少污水、废水的排放，加强环湖区域工业污水、生活废水的处理，做到达标排放；（1点2分，任答4点得8分）

13．（24分）

（1）气候特征：终年高温多雨。（2分）
主要原因：国土面积小，地势低平，四周环海，陆地上储存淡水（地表水、地下水）的条件差（河流短小）；人口密度大，经济发达，生活、生产对淡水需求量大。（4分）
（2）水坝修建以前，水偏咸。（2分）
原因：河流水流平缓。海潮（顶托作用）使河水与海水相混。（2分）
水坝修建后，水逐渐变淡（改善）。（2分）
原因：拦蓄淡水，阻止海水倒灌；通过闸门调控蓄水和排水，逐渐使偏咸的水换成淡水。（4分）
（3）①从邻国（马来西亚）购买淡水。邻国（马来西亚）面积较大，高温多雨，有较多淡水。两国之间的海峡狭窄，输送淡水成本低。

②海水淡化。该国经济比较发达，四周环海

③废水（污水）回收利用。该国经济发达，人口密度大，生活、生产废水（污水）产生量大。（任答二点得4分）

（4）可行。（2分）
新加坡经济发达，技术先进，能源资源市场需求大（2分）
不可行。（2分）
太阳能、风能资源缺乏，新加坡终年受赤道低气压控制，盛行上升气流，云量多，光照少；

终年盛行上升气流，近地面风力小（2分，任答一点即可）

14．（10分）

优势条件：

旅游资源独特，具有很高的历史文化价值；

旅游资源的集群性好，游览价值高；

地处经济发达的长三角腹地，旅游市场广阔；

交通便利，通达度高。（每点2分，答对2点得4分。）

危害：

破坏了古镇的原生风貌和景观；

改变了当地居民原有的生活方式；

造成交通拥挤、住宿紧张、环境污染；

降低了游客的旅游体验质量。（每点2分，答对3点得6分。）

15．（10分）

露天烧烤过程中释放大量油烟，排放有毒有害物质，污染大气；

有害气体危害人体健康；

产生噪音污染，影响人们休息和健康；

产生大量固体废弃物，影响城市卫生；

占道经营，影响交通及市容市貌。（每点2分，共10分）
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高考学习网（www.gk1977.com）                                    
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